iterat versu post quinto. Id.

(60) Cod. Vat. ποιήσεις et vers. post sexto pro παίζωμεν, παίζομεν scribit. Id.

Οὐ κολλάσειν σφοδρότερον, τὸν μηδὲ τῆ τιμῆ βελτίω γενόμενον; Παντὶ μὲν δήπου δῆλον ἔστιν. Εἰ δὲ τις ἀπιστεῖ, καὶ τὴν ἀπόφασιν αὐτῷ ἀναγνώσομαι. « Διχοτομήσει γὰρ, καὶ τὸ μέρος αὐτοῦ μετὰ τῶν ἀπίστων θήσει. » Ταῦτ' οὖν ἐννοοῦντες μὴ παίζωμεν εἰς τὰ θεῖα. Οἱ γὰρ εἰς τὸ ἴδιον λογοθέσιον μόλις ἐπαρκέσαντες, ὅταν καὶ τοσοῦτων δῆμων καταβῆσαι κατασκευάσωμεν ἑαυτοῖς, ποῦ φανώμεθα;

apud incorruptum judicem in tremendo illo tribunali clamantibus : Nobis ne necessario quidem cibo frui contigit, hic autem in luxu ac congerendis pecuniis versatus, reliqua in ambitionibus suis consumpsit. Nudis autem dicentibus : Hic nobis vi frigidis acerbior se præbuit; ægrotis item : Graviorem se nobis hic, quam morbus, exhibuit; pupillis : Nihil ab hoc opis ac præsidii consecuti sumus; viduis : Hic consolatoriam orationem minime nobis commoda vit; in vincula coniectis : Hic nullas commiserationis lacrymas nobis fudit; calamitosis : Hic medicam manum nobis minime porrexit: ac denique ut summam dicam, omnibus iis, quorum episcopus creatus est, cum clamore insectantibus. Quid porro incorruptum illum judicem facturum putas? Annon in eum acrius animadversurus qui ne ex ipso quidem honore melior effectus est? Nemini profecto id obscurum est. Quod si quis meis verbis diffidit, sententiam quoque recitabo : « Dividet enim eum, partemque ejus cum infidelibus ponet ⁶¹. » Hæc igitur cum animis nostris reputantes, divinas res ludibrio ne habeamus. Nam qui privatis etiam rationibus reddendis vix pares fuerimus, postea quam tot populorum clamores et insectationes nobis ipsis comparaverimus, ubi tandem os nostrum ostendemus ?

ΣΙΖ'. — ΣΕΡΦΗΝΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Οἱ μὲν τὴν ψυχὴν πρὸς ἀρετὴν ἀκονῶντες, ἅτε θείας φιλοσοφίας ὄντες αὐτοφυῆ ἀγάλματα, δι' ἀνάγκην προσομιλοῦσι τῷ σώματι, καὶ τοῖς ἀναγκαίοις ἀρκοῦμενοι, τὸν τῆς φιλοχρηματίας ὄχλον, ἅτε πάσης κακίας πηγὴν, μισοῦντες, μυρίων ἀπαλλάττονται κακῶν. Οἱ δὲ μόνον εἶναι σῶμα τὸν ἀνθρώπων ἀλογίστως ἠγούμενοι (ὡν ἓνα σε εἶναι τινες ἰσχυρίζονται, ἐγὼ δὲ ἀπιστῶ), τὸν ἀκόρεστον ἔρωτα τῶν χρημάτων νοσοῦντες τῷ μηδέποτε κόρον λαμβάνειν βασιανίζονται, καὶ ἐπιθυμῶ ἀνηνύτῳ οἰστρούμενοι (61), ἀεὶ τε ἐν πενίᾳ εἶναι νομίζοντες, δρῶσιν ἃ δρᾶν οὐ θέμις. Χρῆ οὖν αὐτοῦς λογιζομένους ὅτι καὶ πλοῦτος μέγιστος, ὡς πρὸς τὰς ἀμέτρους ὀρέξεις, εὐρίσκειται πενία, καὶ ὡς πρὸς τὸ τῆς φύσεως αὐταρκές, ἡ πενία πλοῦτός ἐστι, παύσασθαι τῆς

τοιαύτης μανίας. ^C que si, quantum naturæ sat sit, spectetur, paupertas finem constituere.

ΣΙΗ'. — ΖΟΣΙΜΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Πολλοὶ μὲν σε δεινῶς σφόδρα καὶ καταφορικῶς ἐκκωμωδοῦσι, καὶ παρὰ πάντων πιστεύονται. Ἐμοὶ δὲ τάχιστα καὶ εὐπρεπέστατα λελέξεται, ὅτι δίκαιος ἂν εἴης, κἂν ὄψῃ τῆς ἡλικίας, γυνῶναι ὅτι μυρίων τιμωρίων πρόξενός εἰσιν αἱ περὶ τὸ σῶμα ἡδοναί.

ΣΙΘ'. — ΟΥΡΣΕΝΟΥΦΙΩ ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ.

^B Βασιλειῶν. Περὶ Ἀβσαλὼμ, καὶ τοῦ τελευταίου σάντος πλήθους ἐν τῇ ὄργῃ τοῦ λοιμοῦ (62), ^D ὁμηρικὰ Δαβὶδ τὸν λαὸν αὐτοῦ ἐξηριθμήσεν.

Ὁ μὲν Ἀβσαλὼμ δίκην παρὰ τῆς θείας ἀπητήθη

⁶¹ Luc. xii, 46. ⁶² II Reg. xxiv, 2 seqq.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(61) Cod. Vat. 650 οἰστρούμενοι mutat in ὕστερουμενοι. Id.

voluptatem animique remissionem oculos conficiat. Illud sciat, quod si quis ad hunc thronum evehatur, idcirco instituitur, ut legitime ceriet, non autem ut citra periculum in luxu ac deliciis versetur. Nam qui honoris solius compos effectus est, aliaque omnia jura, quæ ad episcopatus administrationem attingunt, contempsit ac pro nihilo duxit, tum hic sexcentis probris incessetur, atque etiam interdum de hujusmodi honoris gradu dejicietur; tum illic clamoribus exagitatibatur, nimirum fame oppressis clamantibus : Nobis ne necessario quidem cibo frui contigit, hic autem in luxu ac congerendis pecuniis versatus, reliqua in ambitionibus suis consumpsit. Nudis autem dicentibus : Hic nobis vi frigidis acerbior se præbuit; ægrotis item : Graviorem se nobis hic, quam morbus, exhibuit; pupillis : Nihil ab hoc opis ac præsidii consecuti sumus; viduis : Hic consolatoriam orationem minime nobis commoda vit; in vincula coniectis : Hic nullas commiserationis lacrymas nobis fudit; calamitosis : Hic medicam manum nobis minime porrexit: ac denique ut summam dicam, omnibus iis, quorum episcopus creatus est, cum clamore insectantibus. Quid porro incorruptum illum judicem facturum putas? Annon in eum acrius animadversurus qui ne ex ipso quidem honore melior effectus est? Nemini profecto id obscurum est. Quod si quis meis verbis diffidit, sententiam quoque recitabo : « Dividet enim eum, partemque ejus cum infidelibus ponet ⁶¹. » Hæc igitur cum animis nostris reputantes, divinas res ludibrio ne habeamus. Nam qui privatis etiam rationibus reddendis vix pares fuerimus, postea quam tot populorum clamores et insectationes nobis ipsis comparaverimus, ubi tandem os nostrum ostendemus ?

CCXVII. — ΣΕΡΕΝΟ ΔΙΑΚΟΝΟ.

Qui animum ad virtutem acuit, ut qui divinæ philosophiæ nativa simulacra sint, necessitate compulsi commercium cum corpore habent, rebusque necessariis contenti, avaritiæ tumultum ac molestiam, ut vitii omnis fontem, odio insectantes, innumeris malis eximuntur. Qui autem solum corpus ³⁴⁴ hominem esse inconsiderate arbitrantur (quorum in numero te esse nonnulli affirmant, ego vero minime adducor ut credam), inexplibili opum amore laborantes, hoc ipso quod nunquam eos satietas capit, excruciantur, atque irritæ cupiditatis œstro perciti, seque perpetua inopia premi existimantes, perpetrant quæ perpetrare nefas est. Quocirca ipsos oportet, cum animo suo illud volentes, quod et amplissimus census, si cum immoderatis appetitionibus conferatur, paupertas invenitur, contraque divitiarum rationem habet, hujusmodi insanie

CCXVIII. — ΖΟΣΙΜΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Permulti te graviter sane et acriter traducunt : ac fidem apud omnes nanciscuntur. Ego vero celerime congruentissimeque hoc dixerim, æquum esse te, simili saltem ætate, illud scire, corporis voluptates innumeros cruciatus accersere.

CCXIX. — ΟΥΡΣΕΝΟΥΦΙΩ ΛΕΚΤΟΡΙ.

^D De Absalon, et de multitudine quæ in ira pestis periiit, quando David populum suum numeravit ⁶².

Absalon quidem a divina justitia supplicio affe-

⁶² (62) Confer Isidor. ep. 39 lib. 1. Eandem causam puniti populi Judaici etiam S. Eulogius reddit apud

tus est, quod exauctorandi patris causa probi iudicis speciem præ se tulisset, subditosque per huiusmodi lenocinium sibi devinxisset. Imperium enim ambiebat ac stipatorum manum cogebat, atque ad sublimem tyrannidem velut exstructis turribus aditum sibi muniebat. Qui autem ad ejus partes sese adjunxerant, ac tyrannidem tantum non exstruxerant (siquidem in hujus principium, in illius autem finem oculos conjiciebant), pœnam, etsi non statim (mœrorem enim concepisset David, subditis, imo, ut rectius loquar, regia dignitate orbatus), ac certe non ita multo post persolverunt. Pestis quippe eos depasta est, non serpens, nec pedelentim progrediens, verum confertim ac funditus universam gentem populans. Quamvis enim huiusmodi cædi causam aliam imposuit: at supplicii tamen radix ex ea culpa orta est, quæ aliquanto postea fructum tulit, hoc est, in opus processit, tum scilicet, cum de rege quoque, ob censum præter divinam voluntatem populum, supplicium sumi oportebat. Nam cum illi, re quidem ipsa ob suum, verbo autem ob regis peccatum morte afficerentur, ipse quoque in maxima calamitate versabatur. Cupiebat enim cum gloria potius mori quam amissis subditis turpiter vivere. Quod si quis minorem mihi fidem adhibet, audiat ipsum dicentem, « Sit super me manus tua, et super domum patris mei ». Neque enim alii pro alio, ut existimas, pœnas penderunt, verum cuique quod aptum erat tributum est. 345 Ab illis quippe ob admissum non ita pridem peccatum, ab hoc autem ob præsentem culpam pœnia expetita est: divina videlicet sententia ipso pœnas exigeret.

CCXX. — AUSONIO CORRECTORI.

Ve! solus, vel certe præsertim illud curare debes, ut, quantum in te est, subleventur ii qui in calamitatibus inciderunt.

CCXXI. — MARONI ET EUSTATHIO.

Audio vos, cum ea vitia, ad quorum magnitudinem nihil accedere possit, palam designetis, flagitia tamen vestra voluntate minor existimare: et cum rem audenda facinora audaci animo perpetretis, cunctidos tamen vos ipso atque ignavos esse censere, propterea quod id omne, quod voluntas vestra fert, operibus conspicuum facere nequeatis. Quapropter si verus hic rumor est, ab huiusmodi animi instituto abstinete, ne alioqui furia quædam, aut dæmones,